[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 декабря 2024 г.                              г. Новопавловск                                                   № 2158
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 18 апреля 2024 года № 237 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Кировского муниципального округа Ставропольского края», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год (далее – Программа).

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Макарченко С.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному обнародованию.
Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                                                          С.В. Макарченко

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник правового отдела администрации                                    И.В. Яковенко

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко

Проект подготовил главный специалист отдела по работе с территориями администрации                                                                                         О.С. Попова

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

от 06 декабря 2024г. № 2158

ПРОГРАММА
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории Кировского муниципального округа на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории Кировского муниципального округа.
2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края. Перечень должностных лиц на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства определен в Приложении 3 к решению Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 18 апреля 2024 года № 237 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Кировского муниципального округа Ставропольского края».

3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.  Начиная с 1 января 2022 года внеплановые мероприятия не проводились, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора) муниципального контроля». Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.

В рамках профилактики администрацией проводятся консультации по обращениям контролируемых лиц и их представителей. Консультирование осуществляется как по телефону, так и лично, по вопросам организации и осуществления муниципального контроля, применения мер ответственности за нарушение обязательных требований, установленных Правилами благоустройства Кировского муниципального округа Ставропольского края.

Информирование осуществляется посредством размещения информационных сообщений в социальных сетях и регулярной актуализации информации на официальном сайте администрации в разделе «Муниципальный контроль».

Основные проблемы, на решение которых будет направлена программа профилактики: формирование модели социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц и единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности посредством проведения профилактических мероприятий.

Проведение профилактических мероприятий должно способствовать снижению количества нарушений обязательных требований. Мероприятия профилактики представляют собой комплекс мер направленных на достижение целей и  решения основных задач программы профилактики.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение администрации, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование
	не позднее 3 рабочих дней с момента изменения сведений
	Отдел по работе с территориями

	2.
	Обобщение право-применительной практики
	1 раз в год до
 1 апреля за предыдущий год
	Отдел по работе с территориями

	3.
	Объявление предостережения
	в течение года, при наличии оснований
	Территориальные отделы, отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта,  отдел жилищно-коммунального хозяйства, Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды

	4.
	Консультирование
	По мере обращения по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий
	Территориальные отделы, отдел строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта,  отдел жилищно-коммунального хозяйства, Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды

Обобщение правоприменительной практики осуществляется должностными лицами контрольного органа путем сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатов, а также поступивших в контрольный орган.

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольным органом не реже 1 раза в год готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который в обязательном порядке проходит публичные обсуждения.

Доклад утверждается постановлением руководителя контрольного органа. Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля за предыдущий год, размещается в срок до 1 апреля, на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование может осуществляться инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.

Время консультирования не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится руководителем или заместителями руководителя контрольного органа.

Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном портале контрольного органа в сети «Интернет».

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных положением о муниципальном контроле;

3) обязательные требования «Правил благоустройства территории Кировского муниципального округа Ставропольского края», утвержденных Решением Думы Кировского муниципального округа от 18 апреля 2024 года
№ 239;

4) требования документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от иных органов власти или лиц.

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу инспектором в случае получения им сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований.

Объявленное предостережение направляется в течение 3 рабочих дней с момента объявления.

В случае объявления контрольным органом предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.

Возражение рассматривается инспектором, объявившим предостережение, не позднее 30 дней с момента получения такого возражения.

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов инспектор аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 10 мероприятий, проведенных контрольным органом

Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Т.Ю. Яковлева